生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：甘肃省山丹县马营河灌区续建配套与节水改造骨干

工程项目 2016 年度工程

项目编号： 张市水规发[2016]58 号

建设地点： 张掖市山丹县

验收单位： 马营河流域管理处

2019 年 6 月 10 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
甘肃省山丹县马营河灌区续建配套与节

水改造骨干工程项目 2016 年度工程

行业

类别
水利

主管部门

（或主要投资方）
马营河流域管理处

项目

性质

续建

建设类

水土保持方案批准机

关、文号及时间
张掖市水务局，张市水许可[2018]5 号，2018 年 1 月 15 日

水土保持方案变更批准

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批准

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间
工程建设工期 7 个月。工程于 2016 年 5 月开工建设，2016

年 11 月底完工。

水土保持方案编制单位 甘肃省张掖市甘兰水利水电建筑设计院

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位 山丹县水利水电工程局

水土保持监理单位 /

水土保持设施验收

报告编制单位
甘肃省张掖市甘兰水利水电建筑设计院

二、验收意见

验收意见提纲：

2019年6月10日建设单位主持在山丹县水务局组织召开了《甘肃省山丹县马营

河灌区续建配套与节水改造骨干工程项目2016年度工程》水土保持设施验收会，验

收组由项目建设单位马营河流域管理处、水土保持方案编制单位甘肃省张掖市甘兰

水利水电建筑设计院、水土保持施工单位山丹县水利水电工程局、水土保持设施验

收报告编制单位甘肃省张掖市甘兰水利水电建筑设计院组成验收组，名单附后。

验收组踏勘了项目现场，检查了水土保持措施的落实情况，会议听取了建设单

位对工程水土保持设施执行情况的汇报和验收报告编制单位对报告主要内容的介

绍，查阅了相关资料，项目资料齐全、工程运营正常、具备了验收条件，经验收组

认真讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

本工程属续建建设类项目，改建干支渠16条54.07km，建筑物421座。其中：干

渠8条29.32km，建筑物203座，支渠8条24.75km，建筑物218座。工程实际完成投资

5340万元。工程建设工期7个月，工程于2016年5月开工建设，2016年11月底完工。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2017 年 10 月 10 日，受马营河流域管理处委托，甘肃省张掖市甘兰水利水电建

筑设计院编制完成该项目的水土保持方案报告书（送审稿）。《甘肃省山丹县马营河

灌区续建配套与节水改造骨干工程项目 2016 年度工程水土保持方案报告书（送审

稿）》于 2017 年 12 月通过技术审查，经修改完善后，完成《甘肃省山丹县马营河

灌区续建配套与节水改造骨干工程项目 2016 年度工程水土保持方案报告书（报批

稿）》。2018 年 1 月，张掖市水务局以“张市水许可【2018】5 号”文予以批复。

根据调查报告，本工程水土保持方案经批复后，水土保持方案变更的情况没有

发生。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

无。

（四）水土保持监测情况

根据《甘肃省水利厅关于生产建设项目水土保持方案行政审批改革事项的通

知》（甘水利水保发〔2014〕259号，2014年6月26日）文件中“五、取消部分项目

监理监测工作对水土保持方案总投资200万以下的生产建设项目，不再要求施工监

理。对征占地面积五十公顷以下或挖填土石方总量在五十万立方米以下的生产建设

项目，不再要求开展水土保持监测工作”。

本工程征占地面积27.63hm
2
。因此，本工程不开展监测工作。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2019年3月建设单位（马营河流域管理处）委托甘肃省张掖市甘兰水利水电建

筑设计院开展本项目的水土保持设施验收报告编制工作，编制单位接受委托后，组

织有关技术人员进行了现场踏勘、资料收集和水保设施初步调查，通过对项目水保

设施的详细调查和该项目有关资料的深入分析，按有关技术规范编制完成《甘肃省

山丹县马营河灌区续建配套与节水改造骨干工程项目2016年度工程水土保持设施

验收报告》。

项目水土保持措施落实完善，水土保持投资满足区域水土保持防治要求，防治

效果明显，满足水土保持相关法律法规要求。建设单位履行了水土流失防治的法律

义务和责任，水土保持生态环境建设工程符合国家水土保持法律法规、规程规范、

技术标准和水土保持方案的有关规定和要求，各项工程安全可靠、质量合格，效益

显著，水土保持生态环境建设设施的管理维护责任明确。项目各项水土保持设施均

能满足批复水土保持方案确定的防治目标要求，总体上已具备了竣工验收的条件和

要求。

（六）验收结论

根据水土保持方案和工程实际情况，甘肃省山丹县马营河灌区续建配套与节水

改造骨干工程项目2016年度工程实施了平整场地、砾石压盖、植被恢复和洒水降尘

等水土保持措施。水土保持工程措施主要完成平整场地面积15.97hm
2
，砾石压盖

8.24hm
2
，植物措施2.65 hm

2
，临时措施主要是洒水降尘3204m

3
。

该工程在实施过程中落实了水土保持方案及批复文件的要求，水保手续齐全，

完成了水土流失预防和治理任务，六项防治标准均能达到开发建设项目水土流失防

治标准，项目符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

虽然水土保持各项措施已基本完成，但后期仍需注重防护措施的管护，使水土

流失达到防治标准。同时，要进一步加强管理，系统总结本工程水土保持实施的有

关经验、建设和管理模式，为今后的同类开发建设项目水土保持工程提供可借鉴的

经验，做到建设项目和水土保持工作同步发展。

三、验收组成员签字表

	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见
	三、验收组成员签字表